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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë ka rëndësi të veçantë, ngase direkt ndërlidhet me standardin e jetesës dhe mirëqenien e qytetarëve të vendeve përkatëse të migrimit. Lënda shqyrton perspektivat teorike dhe debatet akademike rreth migrimit, diasporës dhe identitetit. Kjo lëndë është multidisiplinare, ku përfshihen studimet dhe debatet nga sociologjia, antropologjia, historia, shkenca politike, gjeografia etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ofron njohuri bazë për migrimin, arsyet dhe faktorët që ndikojnë në migrim, strukturën gjinore të migrantëve dhe ndryshimet e ndikimin që kanë sjell në jetën shoqërore dhe ekonomike, solidaritetin në raport me anëtarët e familjes dhe roli i tij në kontekst të sigurisë dhe mirëqenies sociale. 
Kjo lëndë ka për qëllim t’u ofrojë studentëve mundësi studimi për tipet e ndryshme të diasporave dhe historitë e krijimit të tyre. Do të analizojmë marrëdhëniet mes vendit pritës të migrimit dhe atij të origjinës – qoftë imagjinar apo real.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Në fund të semestrit, studenti do të jetë në gjendje të:
· Njohë konceptet dhe teoritë bazë për migrimin dhe diasporën
· Shpjegojë faktorët dhe arsyet e migrimit
· Aplikojë në mënyrën e duhur konceptet/terminologjitë diasporë, transnacionalizëm dhe migrim
· Analizojë efektet dhe ndikimin e migrimit në shoqëritë përkatëse 
· Argumentojë ndikimin të migrimit dhe remitencave në ekonominë familjare
· Demonstron aftësi për të integruar dijet teorike me rastet konkrete të studimit.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Puna në terren
	5
	2
	10

	Testi, punimi seminarik
	5
	1
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	8
	8

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	      131

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat do të jenë interaktive, duke aktivizuar dhe integruar studentet gjatë procesit të mësimit. Pjesë e këtij kursi është hulumtimi në terren, si dhe vizitat studimore në institucione publike të cilat ofrojnë, apo do të duhej të ofronin, përkujdesje sociale dhe siguri për qytetarët. Me këtë rast, do të kontaktojmë dhe intervistojmë zyrtarët profesional, të cilët merren me çështje të mirëqenies sociale, në institucione lokale dhe qendrore të Kosovës.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur gjatë gjithë semestrit. Studentët do të mbledhin pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë semestrit, punimeve seminarike (ose ese), pjesëmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo hulumtim studimor.
Notimi bëhet duke përdorur “ECTS Grade Scale”. 
Detyra dhe aktivitete: 30%
Eseja: 30%
Testi final: 40%
Totali: 100%
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	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Ligjëratat dhe ushtrimet janë obligative. Sipas statutit të UP, 3 mungesa e penalizojnë studentin me përsëritje të lëndës. Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë dhe nuk duhet të pengohet.  Inkurajohet shfrytëzimi i teknologjisë së mençur për nevoja të lëndës, ndërsa nuk lejohen përdorimi i tyre për aktivitete tjera si kontrollimi i e-mailit personal apo rrjeteve sociale.
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